

Số: /BC - UBND

*Bỉm Sơn, ngày tháng 5 năm 2022*

**BÁO CÁO**  
**Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 4,**  
**Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5 năm 2022**

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn tháng 4 năm 2022, ước đạt 2.521.252 triệu đồng, bằng 112,5% so với CK.

**1. Công nghiệp - Xây dựng**

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì, tăng trưởng khá; giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.742.622 triệu đồng, tăng 13,1% so CK; Trong đó: Giá trị Công nghiệp đạt 1.268.629 triệu đồng, tăng 13,4 % so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 473.993 triệu đồng, tăng 12,3% so CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 998,0 nghìn tấn, tăng 2,89%; lắp ráp ô tô 48 cái, tăng 19 cái; Clinker đạt 173,0 nghìn tấn, tăng 4,85%.

**2. Ngành Dịch vụ**

Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị xã diễn ra sôi động; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, giá cả cơ bản ổn định, không tăng đột biến. Giá trị Dịch vụ ước đạt 750.000 triệu đồng, bằng 111,6% so CK; Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 580.000 triệu đồng, tăng 10,9 % so với CK. Công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Rà soát, đấu mối với Sở Công thương đề xuất bổ sung chợ Chợ 53 và Chợ Xí nghiệp 4 (Chợ ruồi) thuộc phường Lam Sơn vào danh mục chợ tạm.

**3. Nông - Lâm nghiệp**

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản ước đạt 28.630 triệu đồng, tăng 4% so CK. Chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ Đông Xuân năm 2022. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Nông thôn mới; triển khai kế hoạch thực hiện việc hoàn thành xây dựng nông thôn mới và lựa chọn sản phẩm Ocop.

Ngành chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định; công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh được tăng cường; các phường, xã đã hoàn thành kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022. Phối hợp với Chi cục Thú y và Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản tỉnh lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn và lò giết mổ gia súc gia cầm tập trung tại phường Phú Sơn.

#### **4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường**

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn. Hoàn thiện đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bim Sơn đến năm 2045 trình Sở Xây dựng thẩm định. Thẩm định QHCT khu dân cư phía Đông Bắc Cầu vượt xã Quang Trung. Công bố các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt: đồ án QHCT khu đô thị mới phía Nam QL217B; QHCT khu đô thị mới Bắc Sông Tống, xã Quang Trung. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn kiểm tra hạ tầng công cộng, cắt tía cây xanh đô thị trên địa bàn thị xã.

Trong tháng: UBND thị xã đã thẩm định điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật đối với 05 dự án; cấp 39 giấy phép xây dựng cho hộ riêng lẻ và tổ chức.

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thị xã Bim Sơn trình Tỉnh phê duyệt. Tiếp tục thực hiện thu hồi đất thực hiện 04 dự án, giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân 04 trường hợp, cho phép chuyển mục đích quyền sử dụng đất 06 hộ gia đình, cá nhân. Trong tháng, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra: công tác BVMT tại Bệnh viện Đa khoa ACA Bim Sơn, công ty TNHH Long Sơn; công ty TNHH Quế Sơn.

- *Công tác GPMB luôn được quan tâm thực hiện:* Trong tháng thẩm định phương án bồi thường GPMB 05 dự án. Thành lập, kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giải phóng mặt bằng thực hiện 02 dự án.

- *Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị:* Tăng cường phối hợp, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã trong việc thực hiện giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, chỉnh trang đô thị. Trong tháng phát hiện 03 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, đã phối hợp với các phường xử lý dứt điểm 02 trường hợp, 01 trường hợp đang tiếp tục xử lý; kiểm tra 24 công trình xây dựng theo nội dung giấy phép xây dựng được cấp; kết quả các công trình đều xây dựng đúng theo nội dung giấy phép xây dựng.

#### **5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê**

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 112.000 triệu đồng, bằng 540% so CK; Thu ngân sách địa phương ước đạt 72.000 triệu đồng, bằng 205 % so với CK (*Thu NSNN, thu NSDP tháng 4/2022 cao hơn tháng 04/2021 trước do thu tiền sử dụng đất của Dự án Nam Cổ Đàm, phường Lam Sơn*). Chi ngân sách địa phương ước đạt 23.000 triệu đồng, bằng 108 % so với CK. Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác phòng chống dịch Covid-19**

Ngành Y tế tiếp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng chống dịch Covid-19. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nhằm tự bảo vệ sức khỏe của bản thân, của gia đình và cộng đồng, góp phần ngăn chặn đà lây lan của dịch bệnh; khuyến khích các hộ gia đình, người dân, người lao động tự chủ động xét nghiệm SARS-CoV-2 nhằm sớm phát hiện bệnh.

Từ ngày 01/4/2022 đến ngày 26/4/2022, Thị xã đã ghi nhận 709 trường hợp mắc Covid-19 trong cộng đồng; 623 trường hợp khỏi bệnh; đang điều trị 86 trường hợp (trong đó: tại bệnh viện điều trị 18 trường hợp, điều trị tại nhà 68 trường hợp).

Tập trung đẩy nhanh tiến độ chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho đối tượng trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; đến ngày 26/4/2022 trên địa bàn thị xã 1.284 trẻ đã được tiêm. Công tác tổ chức tiêm an toàn, không xảy ra biến chứng nặng sau tiêm.

### **2. Giáo dục & Đào tạo**

Hướng dẫn, chỉ đạo các nhà trường tiểu học, THCS chọn bộ sách lớp 1, 2, 3, 6 và lớp 7 theo tiêu chí quy định của UBND Tỉnh Thanh Hóa. Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 8, thành lập đội dự tuyển thi học sinh giỏi lớp 9 của 3 môn Toán, Văn, Tiếng Anh. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2022, xét tốt nghiệp THCS và tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023.

### **3. Văn hoá - Thông tin – TDTT**

Hoạt động văn hóa, thông tin tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm ngày 47 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4; 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức thành công Đại hội TDTT thị xã lần thứ IX tiết kiệm, an toàn, chất lượng chuyên môn cao.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

### **4. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội**

- *Công tác nội vụ, CCHC*: Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện rà soát hồ sơ cán bộ theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 26/4/2019, Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, cá nhân sau Kết luận thanh tra, nhất là các nội dung liên quan đến quản lý sử dụng đất đai, vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất sản xuất nông nghiệp.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, đặc biệt là việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 nhằm hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND Thị xã đã tiếp nhận 241 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết xong 179 hồ sơ (đạt 74,2), còn 62 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

- *Công tác Lao động thương binh xã hội*: Công tác an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ và kịp thời, nhất là người có công với cách mạng, người nghèo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022; phê duyệt cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm cho 01 dự án. Tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”. Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi là 82 thẻ.

### **5. Công tác Y tế - Dân số**

- *Y tế*: Các cơ sở y tế tiếp tục nâng cao chất lượng, ứng dụng kỹ thuật cao trong khám chữa bệnh; thực hiện tốt công tác thường trực cấp cứu 24/24h phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân. Trong tháng, Bệnh viện đa khoa thị xã đã khám 6.155 lượt, điều trị: 968 bệnh nhân.

Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa thị xã phối hợp với Đoàn thẩm định xã, phường ATTP tỉnh Thanh Hóa tiến hành thẩm tra đánh giá lại việc duy trì phường ATTP tại phường Ba Đình, phường Ngọc Trạo; Triển khai các hoạt động trong tháng hành động vì ATTP năm 2022.

- *Dân số*: Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 72 cháu, có 03 trường hợp sinh con thứ 2 trở lên.

### **6. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp**

- *Công tác Thanh tra*: Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022; trong tháng, thực hiện 01 cuộc thanh tra: Thanh tra quản lý thu chi tài chính tại trường Tiểu học Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong tháng: đang trong quá trình giải quyết 01 đơn tố cáo.

- *Tiếp công dân*: Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 46 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 46 vụ việc; tiếp nhận 17 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 16 đơn đủ điều kiện giải quyết đã chuyển các phòng ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; đã giải quyết 5 đơn, đang giải quyết 11 đơn.

- *Công tác Tư pháp*: Tiếp tục triển khai kế hoạch về tuyên truyền PBGDPL năm 2022 và thực hiện Chương trình công tác Tư pháp năm 2022. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện cấp bản sao trích lục hộ tịch 12 trường hợp; Đăng ký

khai sinh 01 trường hợp; Đăng ký kết hôn 01 trường hợp; Thay đổi, cải chính 04 trường hợp; thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

#### **1. Công tác Quốc phòng**

Tình hình ANCT trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến; trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số. Nắm chắc và quản lý chặt chẽ các đơn vị DQTV, thường xuyên bồi dưỡng kiến thức QP-AN. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

#### **2. Công tác An ninh**

Tình hình an ninh trật tự trên các lĩnh vực cơ bản ổn định; không xảy ra khiếu kiện, đình công, biểu tình, tập trung đông người trái pháp luật; không để phát sinh đột xuất, bất ngờ, phức tạp về ANTT. Phối hợp làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và tấn công trấn áp chống tội phạm. Trong tháng: xảy ra 01 vụ Cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp tài sản 01 vụ đánh bạc; phát hiện bắt quả tang 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép 0,187 gam Heroin, củng cố hồ sơ khởi tố điều tra theo quy định của pháp luật. Tổ chức bắt quả tang 01 vụ, 05 đối tượng đánh bạc thu giữ 7,01 triệu đồng, khởi tố điều tra theo quy định của pháp luật; bắt 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. Lập 01 hồ sơ cai nghiện tại gia đình, 02 hồ sơ giáo dục tại xã phường và đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

Công tác an toàn giao thông được đảm bảo; tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT phát hiện xử lý 347 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền 312 triệu đồng, tạm giữ 30 phương tiện; tước kiểm định và GPLX 12 trường hợp; trong tháng: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người bị thương, (*giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương so với CK*); Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp; trên địa bàn thị xã trong tháng xảy ra 01 vụ cháy tại phường Ngọc Trạo, không có thiệt hại về người, đang thống kê thiệt hại tài sản và điều tra nguyên nhân cháy.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2022**

#### **1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế**

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nhất quán, quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành Y tế về phòng, chống dịch Covid-19; trọng tâm là triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng chống dịch Covid-19, chủ động đánh giá, xác định rõ cấp độ dịch, những thuận lợi, khó khăn, nhất là các biến chủng mới để xây dựng và triển khai các biện

pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với lộ trình chặt chẽ, khả thi. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến 12 tuổi theo hướng dẫn của Trung ương.

- Nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý thị trường, theo dõi diễn biến giá cả thị trường, tăng cường công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Xây dựng Đề án phát triển thương mại - dịch vụ thị xã Bim Sơn giai đoạn 2022-2025.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch Xây dựng NTM nâng cao xã Quang Trung và thị xã hoàn thành xây dựng NTM năm 2022; hướng dẫn xã Quang Trung và phường Bắc Sơn hoàn thiện hồ sơ xây dựng mỗi xã một sản phẩm OCOP.

## **2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường**

- Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN về đất đai, TNMT. Xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai ngày môi trường Thế giới 5/6/2022; Thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã. Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng.

- Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cổ Đàm, phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú, Khu dân cư Phố Chợ tại Khu nội thị số 2 - Tây Quốc lộ 1A thị xã Bim Sơn. Thảm định, QHCT tiết khu vực sắp xếp dân cư tại khu QH công nghiệp, phường Ba Đình, phường Lam Sơn.

## **3. Văn hóa - Xã hội**

Hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022). Thành lập đoàn tham gia Đại hội TDĐT tỉnh Thanh Hóa lần thứ IX năm 2022. Xây dựng Kế hoạch: Triển khai thực hiện chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước trên địa bàn thị xã Bim Sơn; triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới 2022-2030; thực hiện chiến lược phát triển gia đình thị xã Bim Sơn đến năm 2030.

- Mở lớp Bồi dưỡng cho đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng KH kiểm tra triển khai việc thực hiện thi hành Pháp luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tập trung chỉ đạo các cấp học, bậc học hoàn thành chương trình giảng dạy học kỳ 2 và cả năm học. Xây dựng phương án tuyển sinh vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT 2022.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Xây dựng kế hoạch tháng hành động vì trẻ em, tổ chức Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6/2022. Triển khai tháng an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn Thị xã.

- Tổ chức Tháng cao điểm phòng chống lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo theo kế hoạch. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, GDPBPL nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

#### **4. Về Quốc phòng - An ninh**

- Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn; Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến; trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số. Ra quân huấn luyện, chuyên trạng thái SSCĐ năm 2022.

- Chủ động nắm chắc tình hình giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, đình công trong các doanh nghiệp gây phức tạp về ANTT. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, phòng chống cháy nổ; phát động, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm chế tai nạn giao thông, giảm thiểu ùn tắc giao thông; xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi tham gia giao thông.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 4/2022, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2022; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Tuấn Thành**